31. Ad Thes. 11. 12. 13. 14.] Agitur in hisce thematibus, de actione Pauliana , † qua ea,
qua in fraudem creditorum alienata sunt, rescissa traditione revocantur, & cōperit contra
eum qui sciens debitorem in fraudem creditorum hoc facere suscepit, quod in fraudem
creditorum fiebat. Sed obiicitur quod etiam datur in ipsum fraudatorem. l. r. in fin.
pr. Et l. & l. & l. ff. qua in fraud. creditor. Resp. dictum mandatorium datur tam in frau-
datorem, hoc est, debitorem ipsum, quam in eos, cum quibus fraudationis causa debi-
tor aliquid gessit Cuiac. lib. 12. obseruat. cap. 5. Sed obiicitur, contra eum, qui omnibus bo-
nis est exutus, actio dari non potest. Ergo nec contra fraudatorem id quod argumentum
Ictus ipse in d.l. & l. & l. ff. qua in fraud. credit. obiicit, & Cuiac. in d. loco. Sed respondeo
propter causa dari d.l. & l. & l. in fin. ff. cod. hoc est, si quid post venditionem bonorum ali-
quid acquisierit, pro modo eius, quod acquisierit, vel si quid fraudationis causa aliquid i-
ta dissipauerit, vt nulla ratione recuperari possit etiā in solidum: l. si quis dolo. in pr. ff. de re
indic. in hoc vt vel carcere vel vinculis coercetur, à quo seruari potuit, id quod etiā vul-
32. Welsenb. in parasit ff. qui in fraud. credit. vbi dicit, actio datur in † fraudatorem vt incar-
ceretur, cum alias bonis distractis nulla actio supersit, id inquit durum est propter dictum l.
C. cod. Resp. eodem hoc recidit; Sed obiicitur l. & l. C. de removand. bis, qua in fraud. credit.
ibi

Ibi dicitur, quod ex edicto perpetuo tantum habeat actionem fraudator, qui fraudando-
rum creditorum gratia debito em liberavit acceptatione in quantum facere potest, vel
dolo malo fecit, quominus possit, cum alias in solidum teneatur is, qui fraudem scilicet: Is
autem qui ignorasset, in quantum locupletior sit factus, l. 6. §. similis medo vers. in hos ff. qui
in fraud. credit. Respond. Cuiac. in d. loco, nouum esse edictum in d. l. & l. C. cod. potest au-
tem dici quod teneatur is, qui necessario passus est bonorum venditionem urgentibus ex
ordine creditoribus tantum † in id, quod facere potest, dolore malo desit posse, non al-
ter quam eum, qui sua sponte cessionis beneficio ex l. Iulia, bona sua vendi patitur. Vale-
re enim in utroque rationem illam, quem dicitur, inhumanum esse exutum suis bonis in so-
lidum damnari. §. & l. & l. infra de actionibus. Volut igitur Imp. huic rei consolare edicto perpe-
tuu. At notat in d. l. & l. Charontas ipsum Edictum non extare, & illam legem esse singu-
larem. Notandum vero est fieri aliquid hic in fraudem vel ex onerosa vel ex lucrativa cau-
sa. Si ex onerosa causa puta exemptione tenetur hoc edictu tum, si sciens & fraudulose fecit,
alias non tenetur edicto hoc, si fraudis est ignorans: Si autem ex causa lucrativa, tenetur
quis, siue sciat fraudem, siue eam ignoret, l. p. n. C. de revocand. iis qua. Et ibi gl. sed tantum
in id, in quo factus est locupletior, d. l. 6. §. similis vers. in hos ff. cod. Et vocatur actio Paulia-
na, actio † in factum in d. l. 1. Cuiac. in tit. C. de revocand. bus, &c. Quamuis Wesenb. aliud
videatur in parasit. ff. scilicet actionem Paulianam dici etiam Caluianam, scilicet in l. ait. 9. ff.
cod. ad Caluianamque refert illud posterius edictum, quod eiusdem est effectus & ma-
teria, cum Pauliana saltem diversis nominibus actiones esse proditas. Et hoc saltem esse
in secundo edicto, quod interdum in factum actionem daratum se pretor pollicetur,
de facta fraudis seu fraudulationis mentione, Wesenbe. num. 1. 2. 5. Cuiac. vult semper il-
lam actionem Paulianam dici posse in factum, id quod etiam defendere videtur l. penult.
C. cod.

Contra thes. 15. 16.] Agitur hic de alia actione in re praetoria, scil. de Seruiana, † qua
experitur locator de rebus coloni, hoc est, conductoris siue is sit colonus siue inquilinus,
alias theses sequens non subsisteret, & Imp. quidem vocabulum, *Colonus*, habet: Addit. Zaf.
num. 9. Et seqq. etiam Inquiline intelligi & Myns. num. 4. per l. 2. ff. in quibus causis pign.
Vel hypoth. tac. contrah. Colonus autem dicitur † qui in ciuitate agrum conducit, si quis
in villa conduceat predium urbanum, si esset inquiline, quia locus non facit inquiliini
vel colonum, sed materia. l. Urbana: 16. ff. de Verb. sign. Et l. Ctus in l. repignoris. ff. de acqui-
posse. dicit colonum qui in agro, inquiline qui in rebus conducunt, vt studiosi sunt
inquilini, illorum bona sunt pro pensione affecta & obligata: Zaf. num. 15. si tamen ibi
perpetuo sunt: Ergo non libri, non vestes. Loquimur autem de predium urbano tantum,
non de rusticō predium. l. eo iure. 4. in print. ff. in quibus causis pign. Vel hypoth. Et sciendum
† bona rusticorum esse manifesta, vt plurimum, ligones, rastri, sarculi, aratra; Inquiline
occulta saepe cum & versuiores sint, volunt pauperiores saepe videri, ne vilescant, ne pa-
teant diuinitas aliorum inuidiae. Huc etiam pertinet Colonus, Partiatius, qui improprie-
tiam venit, extenso vocabulo Zaf. n. 14. Myns. n. 8.

Ad thes. 17. 18. 19.] Agitur hic de actione hypothecaria, † qua creditor agit ad pignoris
persecutionem aduersus quemlibet possessorum, & hæc ad exemplum Seruianæ est intro-
ducta, l. 1. C. de precario. Differat autem plurimum † à pignoratitia quia illa unum nomen
retinet; Hypotheca non. Illa est in personam, hæc realis; illa ciuilis, hæc prætoria; illa da-
tur debitori pignoris recipendi causa: Hæc creditori pignoris vindicandi causa, actio hy-
pothec. soluta pecunia à debitore perimitur; illa soluta pecunia nascitur. Inter pignus.
& hypothecam quo ad hanc actionem nulla est differentia. Datur namque hoc actio tam
V. 3. pro.

40 pro pignore, quam pro hypotheca à quolibet possessore vendicanda. Alias tamen est dil-
ferentia inter hypothecam & pignus, quia pignus traditione constituitur, & plurimum
est in mobili re: Hypotheca vero nuda mentione & plerunque est rei immobilis, s.i. & l.g.
§.1. ff. de pign. ad.

Ad Corollarium.] Disensio est inter Dd. in ea quaestione: † An merces venales illatae
in domum conductam tacite sunt obligatae creditori? Zasius constanter id affirmat num.
40. 11. contra Iasonem num. 44. in §. item Seruana. Iasonis & aliorum argumenta hæc
sunt. Primo ex l. in prædict. 7. §. Et ff. in quibus causis pign. vel hypoth. contrah. vbi dicitur ea
tantum obligata esse locatori tacite, quæ eo animo inuecta illatae sunt, ut ibi sint per-
petuo; sed merces venales non sunt in taberna perpetuo.: Ergo tacite non sunt obligatae.
Respond. Verum est, quætidie aliquæ distrahantur, quod licet, si, subinde tamen aliquæ
substituuntur. In genere igitur & generali affectione obligantur, licet non in specie, & o-
culus dirigitur ad genus, scil. prout semper ibi merces sunt, quales tandem sunt, licet non
sint eadē. Myns. n. 16. & hoc pro Zasio & Myns. expresse probat l. cum tabernam. 34. ff. de pign.
et hypoth. quam dicit Zasius pro hac re esse euidentissimam, nimirum pignori esse tacite
obligatas merces quæ distrahantur, si modo alia comparantur. Deinde probatur id
ex l. proponebasur. 76. ff. de iudic. vbi populus in ciuitate adhuc idem putatur, qui ante
centum annos fuit: Ergo & merces quæ comparantur, sunt eadem, quæ olim fuerunt,
& est pulchrum simile & conueniens. Secundo obiicitur §. item Seruana. h. tit. n. vbi ex-
emplum in mercibus non ponitur: Ergo merces tacite non sunt obligatae pro pensione.
Respond. Exempla non restringunt regulas, dicitur ibi de colono seu inquilino, cuius res
sunt tacite obligatae pro pensione. Nec additur quales illæ res sint; Hatum autem numero
sunt merces, ut iam est probatum. Denique obiicitur l. generali. 32. & Exor. 11. ff. de V/s
& V/su. legat. vbi quis vxori legavit vsum fructuum domum & omnium quæ in iis erant,
excepto argento, & deciditur nec ea venire quæ mercis causa sunt comparata: Ergo nec
hic veniunt merces tacite pignoris loco. Respond. à legato ad presentem nostrum ca-
lum pignoris male infertur, præsertim cum d. l. cum tabernam, id expresse velit.

DISPUTATIO XXXVIII.

De actionibus prætoriis in personam; & de poenalibus.

CONTINVATIO.

Premisis' actionibus in rem prætoriis, sequuntur actiones in personam
prætoriæ. §. in personam. Institut. de action. Wefen-
bec. & Schneidvvein. hic.

Thesis 1. Actiones personales prætoriae sunt, de constituta pecunia de
peculio & iuratoria, seu actio in factum ex iuramento præstito. d. §. in perso-
nam. hoc tit.

2. Actio de constituta pecunia est actio in personam prætoria, qua agitus
contra eum, qui nudo pacto constituit, seu deliberate promittit, se solura-
rum esse, quod is aut aliis ex nudo pacto vel quacunq; alia causa debebat. §.
de constituta. institut. de action. Mynling. hic num. 5.

3 Ex quo nunc constat, hanc actionem per nudum pactum esse introductam, utilemque actionem concedi ei, cui per nudam conuentiōnem constituitur aliquid vel sibi vel alii debitum. §. de constituta. h. tit. l. eum qui. §. Iulianus. ff. de constitut. pecun.

4 An aliquis sine admonitione seu interpellatione constitui possit in mora, quae vel sit ex persona, vel ex re. Ias. in §. in personam. n. 55. Inst. de act. Bart. in l. promissor. §. 1. ad fin. ff. eod. tit.

5 Hæc actio datur aduersus enim, qui vel pro se, vel pro alio dare & facere ex quacunq; causa vel contractu siue certi siue incerti constituit. l. i. §. debitum. 6. & l. qui autem. ff. de constitut. pecun.

6 Distinguimus hoc loco inter illud, quod fit exceptione & ipso iure secundum actiones bona fidei & stricti iuris. §. in bona fidei. & ibi Zafius. Institut. de action.

7 Actio de constituta pecunia datur quoq; ad omnes res in constitutum deductas, siue sint mobiles, siue fæse monentes. l. i. ad S. C. Macedon. l. i. C. de probat. l. 2. C. de constit. pecun. Ioan. de Plat. in §. de constituta. n. 100. h. tit.

8 In hanc demum transfusa est actio receptitia, qua aduersus argentarios olim dabatur. §. in personam. h. tit. l. i. 2. C. de constitut. pecun.

9 Differunt inter se actio de constituta pecunia & receptitia, quod illa procedit, quicunq; is fuisset, qui constitueret: hæc vero tum demum valet, cum argentarius constituisse; quæ differentia hodie per Iustinianum sublata est. l. 2. C. de constitut. pecun.

10 Actio de peculio est actio prætoria personalis, qua petimus à patre vel domino, ut pro filiofamilias viuente, vel seruo nobis ex cōtractu obligatus, quatenus in peculio est, soluat. §. actiones autem. Inst. h. tit. Myns. hic. n. 13.

11 Hæc datur ei, qui contraxit cum filiofamilias vel seruo, cui aut à patre vel domino concessum est peculium. l. 3. §. si filius familias. & l. si quis seruum. ff. de peculio.

12 Actio de peculio quoq; competit aduersus patrem vel dominum, filio vel seruo peculium cōcedentem, & quidem perpetuo, quamdiu filius vel seruu in potestate est. l. si quis seruum. ff. de peculio.

13 Actio iuratoria est actio prætoria in personam, qua agit is, qui deferente aduersario in continenti iurauit aliquid sibi deberi, vel reum res suas poscidere, §. item si quis. Inst. hoc tit. Myns. hic num. 15.

14 Hæc actio vocatur quoq; actio in factum. d. §. item si quis. vbi Zafius & Schneidv. latius, hoc tit.

15 Iuramentum, est asseueratio quædā, qua iurans Deum inuocat testē, ut à scopo veritatis aberret, scipsum puniat. Myns. in §. itē si quis. h. tit. Zaf. d. loco.

16 Iura-

16 Iuratoria in personam seu vtilis ex contractu seu in factum, ex iuramento datur iuranti in iudicio ad postulationem alterius partis, siue adiecta causa siue non, in actione personali. l. si duo patroni. §. si quis iurauerit. & §. Marcellus. ff. de iureiur.

17 Actio ex iureiurando competit contra deferentem iuramentum in actione personali. l. ius iurandum. §. prator ait. ff. de iureiur.

18 Expositis actionibus prætoriis personalibus: sequuntur nunc actiones pœnales, vt est actio de albo corrupto, quæ datur contra eum, qui vel ipse, vel per alium dolo malo corrupit vel sustulit id, quod in albo prætoris perpetuae iurisdictionis causa propositum est, vt mulctetur pœna 50. aureorum. l. si quis id quod. ff. de iurisdict. Mynsing. in §. pœnales quoque. num. 15. Institut. hoc tit.

19 Actio in ius vocandi, est actio pœnalis præatoria, per quam filius emancipatus aut libertus, qui patrem patronum sine prætoris venia in ius vocavit: pœna 50. aureorum damnatur. l. penult. ff. de in ius vocand.

20 Vafallus an Dominum sine venia in ius vocare possit? Wcsenbec. in paratit. ff. de in ius vocand. Zasius in §. pœnales. num. 26. hoc tit. & Mynsing. d. loco. num. 40.

21 Actio de in ius vocato vi exempto, est actio præatoria pœnalis, qua cum eo agitur, qui in ius vocatum vi exemit, seu dolo malo eximi curauit, vt quanti ea res ab actore aestimatur, damnetur. l. i. & l. si per alium. ff. ne quis eum qui in ius vocab. vi exim.

Corollarium 1. Iuris iurandi decisui species an sint tres, vel saltem duæ? Mynsing. & Zasius hoc loco, & tot. tit. ff. de iureiur.

2. Fides hosti data, an sit fetuanda? Hotoman. lib. illustr. question. quest. 7. l. in 1. princ. ff. de pact. l. i. ff. de constit. pecun: c. 2. extra, de iureiur.

D I S P V T A T I O N I S XXXVIII.

De actionibus prætoriis in personam, & de pœnalibus, obiec^tiones & resolutiones.